Nè i gesuiti si sentivano colpevoli di disobbedienza. Tre anni prima ancora del pontificato di Benedetto XIV essi riaffermavano — innanzi al loro generale « con tutta l'energia e in tutta sincerità » — la loro « costante docilità, la loro sottomissione rispettosissima e la loro cieca obbedienza » verso tutti i decreti della Santa Sede, specialmente verso i decreti sui riti di Clemente XI. Conforme al loro giuramento, essi osservavano il tutto esattamente sia nell'amministrazione dei sacramenti ai neo-battezzati, sia negli altri obblighi del missionario, « per quanto sta in noi ed è possibile in questi tempi così difficili e dati i pericoli continui della persecuzione ».¹

ne pouvait obtenir non plus (en 1733) des Jésuites de sa juridiction qu'ils fissent le serment contre les rites et qu'ils exerçassent le ministère » (Journal de M. Connat [leggi: Connain] M. E. Op. cit. [*Mémoires de la Congr.*] VII 360). Ma i gesuiti avevano già da tempo prima del 1733 prestato giuramento e ripresa la cura d'anime. Le cose saranno dunque come segue: quando Sanz chiese ai gesuiti aiuto per Fukiēn essi si rifiutarono all'entrata in un nuovo vicariato di prestare di nuovo il giuramento e piuttosto rinunciarono alla cura d'anime in Fukiēn. Sulla questione: « utrum unica praestatio iuramenti coram uno episcopo vel vicario apost. sufficiat pro missionarilis ex uno in alterum vicariatum transeuntibus, an coram omni novo vicario apost. debeat renovari », cfr. *Archivio di Propaganda*, loc. cit. 1741-1743, *Scritt. rif. Congr.* 23 n. 9 (vedi anche n. 32, 7 giugno 1742); inoltre *Collect. de Propag. Fide* n. 350, p. 179.

¹ * « Admodum Reverende in Christo Pater! Nos infrascripti Societatis missionariorum Sinenses coram Paternitate Vestra admodum Reverenda humillime pro volunti, unanimi corde et ore omnique cum asseveratione ac sinceritate profitemur ac declaramus SS. Domino Nostro Sanctaeque Sedi Apostolicae constantissimum obsequium, reverentissimam submissionem et obedientiam caecam in amplectendis et exequendis, quaecumque per eandem S. Sedem decreta et imperata fuerint, hisque speciatim, quae circa ritus Sinenses a SS. D. N. Clemente XI f. r. edita et constituta fuerunt. Quae quidem omnia integre, exacte et ad amissim iuxta iuramentum alias a nobis praestitum et iteratas saepius contestationes observamus et exequimur in sacramentorum erga neophytes administratione caeterisque missionariorum functionibus atque exercitilis, quantum in nobis est et difficillimis hisce temporibus inter assidua persecutionum pericula fieri potest. Atque in praefato sensu asserta obediencia cum divino auxilio perstabissemus semper. Pekini 14. Maii 1737». Seguono le firme di 31 gesuiti; poi: « Et ego Philippus Sibin Societatis Iesu Visitator provinciarum Iaponiae et Sinarum testor, omnes supramemoratas subscriptiones esse autographas, eidemque professioni, declarationi, protestationi nostrae cum omnibus articulis, punctis, clausulis in ea contentis sincere coram Domino etiam subscribo. Haec sunt, quae omnes firmiter tenemus, haec docemus, haec christianis nostrae curae commendatis per nos et catecistas nostros, quoad possumus, inculcamus; et si quis ex nostris Patribus contrarium aliquid supradictae Constitutioni Clementi XI docere praesumeret, quod Deus avertat, eum tanquam non genuinum Societatis nostrae filium mente respuimus, animo aspernamur. Humillime interim et enixe supplicamus adm. Reverendae Paternitatis V., ut sincerae huie protestationi et declarationi nostrae omnem fidem adhibere ne dubitet... Macao 12. Dec. 1737, Philippus Sibin m. p.». *Archivio di Propaganda*, loc. cit. 1737-1740, *Scritt. rif. Congr.* 22 n. 5.